Aſſuum

Aestuum post solstitium & iam deficit aestas.
 Nam neq; tunc classes, medio nec nauita ponit
 Obruitur: ni fortè uelit Iouis alta potestas,
 Aut Deus, ipsarumq; parens Neptunus aquarum.
 Exitus omnis in his rerum manet, exitus omnis.
 At lenes spirant zephyri, tranquilla quiescunt
 Acquora. tunc celerem uenis committe carinam.
 Vadat onusta: tamen redditum properare memeto,
 Quād prius ipsa nouos fundant uinet a liquores,
 Autumni q; imbræ, & hyems infausta procellis,
 Aut notus insurgat pluia rorantibus alis,
 Incumbatq; mari, totumq; euoluat ab imo.
 Exercent etiam studium nauale sub ipso
 Vere novo, cum se tam latas arbor ab alto
 Induit in frondes, quantum uestigia cornix
 Pandit humi depresso: silet tunc nabilis unda.
 Ast ego nauigium graue tunc, semperq; molestum
 Crediderim. hoc naturæ homines leuitate nefanda
 Subtraxere, agitant duensa pericula fluctus:
 Et tamen ire placet, quamquam mors dura sub undis
 Diuina fium hominum, atq; insanus habendi
 Ardor. Ad hæc animū germane intende parumper,
 Concipe fraternalis monitus. maria alta secando
 Fac tecum ne cuncta uehas, maiora reserua.
 Nec nimis est oneranda ratis, sit ponderis æqui,
 Quicquid in hac durum est, aduerso occurtere fato,
 Fluctibus in medijs. currus discinditur omnis.
 Si gr. uiuis superinflat onus: seruare memeto

Mensuram in rebus, et idonea tempora ad usus:
 Quum propè ter decies tibi uita elabitur annos,
 Connubium maturum aderit: decimumq; puella
 Exigat, et quartum, sed quinto nubat: et illa
 Virgo sit, atq; habitet prope te, cui sedulus astes,
 Sedulus inspicias artemq; usumq; puellæ.

Hæc age. ludibrio ne te uicinia cantet.

Coniuge nil melius casta, nil turpius illa

Quæ uenerem prurit sine fine, et prostat ad omnes
 Semper, et exitio superimminet illa mirorum.

Nemo etiam fratri in amore æquetur amicus.

At par si quis erit, sit amandus tempore in omni.

Nulla ex te incœptum fedus discordia soluat.

Mentiri scelus est, praestat compescere linguam

Infandum, si uim tibi quisquam inferret amicus

Aut ore, aut manibus, surge, et te ulciscere, redde

Redde uicem duplensem. quod si illum poenitet acti,

Ac poenam implorans iterum te exoptat amicum,

Suscipe. uile quidē est, homines noua querere semper

Fœdera amicitiae. multos si frater amabis,

Non laudo: nullos etiam. medium sit in isto.

Si tibi corda tumere, uultus non indicet iram

Turpe sequi sceleratum hominem, maledicere cuiquam

Infandum est, qui iam uita laudatur honesta.

Nunquam à te nunquam misera obiurgetur egestas:

Divinum donum est, diuīmūq; eterna uoluntas,

Illa quidem, quæ sepe uiri sublime molesta

Impedit, ingeniumq; uetat super alta leuari.

Qui

Qui loquuntur parcer, linguam nec in omnia soluit,
 Thesaurum præse gerit ille : ea gratia magna est,
 Ut linguam moderes, pensataq; uerba loquaris.
 Si quenquam uerbo laedes, lederis et ipse.
 Grata in amicorum uenias coniuia sumptu
 Communi, dato particulam. gratissima sum hæc.
 Acre Ioui uinum, seu dijs, de mane cauendum est
 Illauta libare manu, tum uota preccando
 Incassum fundes, nulli exaudita deorum.
 Solis ad aspectum nec quenquam mingere fas est,
 Nocte sub obscura recto neq; corpore nudo,
 Nox quia sacra deis. media nec credimus illud
 Posse licere uia: si declinetur ab illa,
 Esse etiam uetitum: diuus uir, et omnia noscens,
 Hærens parietibus sedet, atq; exponit urinam
 Inuis, ubi orbata tenuis latet angulus aulæ.
 Non coitu polluta sacros genitalia pandas
 Ante ignes, neq; cum dulci tibi coniuge præstet
 Concubium, ut generes, dum mœsto à funere tristi
 Menetredis superum sacra, sed latus ab ara.
 Credimus inuisum superis, semperq; molestum,
 Qui natat aßiduo labentia fiumina cursu,
 Quin sit lota manus prius, et pia uota precesq;
 Fuderit, ante ipsas supplexq; orauerit undas.
 Infandum ante aras unques incidere, cum dijs
 Sancta facis: scelus est cyathos imponere uasi
 In quo uina latent, sacros operare lebetas.
 Nil tibi, cum in sacris ctiam hinc lauisse nefandum est.

Perfice tecta prius, quam cornix garrula ab alto
 Nunclet atram hyemem. ruit hæc inimica procellis,
 Fac sedeat bis sex quibus ætas exigit annos,
 Aut totidem mensæ natorum chara propago,
 Sede sub instabilitiuat hoc omnemq; repellit
 Segnitem: facit esse agiles, et ad omnia promptos.
 Fœdum ac turpe uirum est thermis muliebribus uti,
 Hoc prorsus fugiendum etiam: stat talibus atrum
 Suppliciū. anee aras superum obiurgare, nefandū est,
 Sacra ministeria ac diuinos spernere cultus.
 Nec licet in fluvio, neq; fontis mingere in unda.
 Est quoq; turpe aliud uictum. fuge pessima famæ
 Nomina. fama malum, facile in sublime leuatur:
 Est graue sufferriri nimium, nimiumq; molestum,
 Difficile ut taceat. nunquam delabitur illa,
 Sedula quæ uarias populi penetrauit ad aures.
 Est dea fama quidem, sunt ipsi numina famæ.

D I E S.

Sit tibi præterea series seruanda dierum.
 A' ioue natæ omnes, sunt à ioue tempora nata:
 Ultima mensis erit nullo exercenda labore,
 At genio itendum est: illa omnes festa per urbes
 Dicitur, illa forum claudit, neq; uira resoluit.
 Prima dies sacra est, et quarta, et septima: prima
 Natus Apollo die radiancia lumina fudit.
 Luce dein quarta felix ducenda sit uxor,
 Omne captato sunt omnia prospera rebus,
 Et licet incuruam trahibus componere nauim.

At

At quintas fuge: namq; illarum pallidus Orcus,
 Tum diræ Eumenidum facies toto orbe uagantur:
 Castigant, si qua in terris periuria falsum
 Affirmant, que lis alterne agitata creauit.
 Sexta dies tristem ostendit mulieribus ortum,
 Leta uiris: multiq; etiam nascuntur in illa,
 Quis mala mens, fallax animus, fallacia uerba,
 Et qui concubia exercent arcana per artem.
 Hac ouium foetus licitum casirare, uel haedos,
 Et licet infixa pccudes circundare mandra.
 Scindimus octaua foeto genitalia tauro,
 Castramusq; sues, faxix est ponere plantas.
 Nona uiros gigii, uel amica sorte puellas.
 Luce uiris decima faustos quoq; credimus ortus:
 Vnaq; post decimam felix incidere uites,
 Et tempestiuam segeti supponere falcem.
 Hoc curat bis sexta etiam, felicior illa,
 Stamina, ex alto tenuissima torquet arachne,
 Ingentem accumulant formicæ farris accruum,
 Et iuuat arguto percussore pecline telas.
 Tunc quoq; sylvestres licitum castrare iuuencos.
 Tertia post decimam planctaribus optima surgit,
 Spargere semen humi: pallet contraria semper.
 Quartaq; post decimam mulierum prospera natu,
 Ac prensos domitare boues, ualidosq; labori
 Hemionos, canibus faciles adiungere cultus.
 Ac lenire manu, pecudiq; imponere mores,
 Atq; aperire cado:, ex dulcia fundere uina.

Sextaq; post decimam plantaribus iuuida surgit;
 Opportuna viros nasci: sed iniqua puellas
 Aut nasci, aut thalamos petere, aut bærere maritis.
 Septima post decimam Cereris terat hordea sacra,
 Ingenteinq; licet ferro discindere syluam,
 Ac uariis aptare trabes, quibus ardua tecta
 Moliri, ac structam possis agitare carinam,
 Nonaq; post decimam felix est, cum dea surgit
 Lutea: sed medium cœli cum uenit in orbem,
 Fit grauis: ex media ad finem lætissima fulget.
 Proxima lux sapientem hominem diuina creandi
 Insigni uiget officio, nec luce dolendum est.
 Post illam quarta sacra est, calæta trahantur
 Gaudia, quinta dies post hanc, iuga curua iuencis
 Ponit, et hemionos et colla exercet equorum,
 Altaq; ueliuolis deducit ad æquora puppes:
 Quam pauci nouere, et recto nomine dicunt.
 Sunt harum humano generi seruanda dierum
 Tempora, quippe illud magnis successibus augent.
 Sunt alie ancipitesq; tamen sine mente, neq; ullo
 Officio excellunt, hanc alter laudat et illam,
 At paucis natura illarum cognita surgit:
 Nam nunc ipsa dies totum complectitur orbem,
 More piæ matris, seu modo more noueræ:
 Nunc fulget, nunc atra latet, felixq; beatus
 Ille quidem, qui dijs gratus, cui cognita sunt hæc,
 Omniaq; inspiciens rerum se exercet ad usus.